[900].

Apographum in cod. ms. saec. XII. bibliothecae c. r. aulicae Vindobonensis num. 1051 (olim theol. 406) fol. 79—82<sup>v</sup> (A).

20 Magna bibliotheca veterum patrum XVI, Paris. 1654, pag. 610 (A'). — Gewoldus, Chron. monast. Reicherspergensis, Append. pag. 33, (ex cod. quondam monast. Reichersperg. B). — Harduin, Acta concilior. VI, pars I, col. 126 et 483. — Mansi, Collect. concil. XVIII, pag. 206. — Lünig, Spicil. eccles. cont. I, pag. 680. — Dobner, Annal. Hagec. III, pag. 343. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 60, num. 91. — Erben, Reg. I, pag. 22, num. 54. — 25 Ginzel, Gesch. d. Slavenapostel, Anhang, pag. 68, num. 7. — Pastrnek, Dějiny slov. apoštola, pag. 274. — Confer Dümmler, Gesch. des ostfränk. Reiches III, pag. 511 sq.; Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 1. pag. 167, not. 128; Bretholz, Geschichte Mährens I, pag. 101.

Summo<sup>a</sup> pontifici et universali pape, non<sup>b</sup> unius urbis, sed tocius orbis<sup>b</sup> domno, Johanni, Romanę sedis magnifico gubernatori. Humillimi paternitatis 30 vestre filii Theotmarus Juuauensis ecclesię archiepiscopus, Uualdo Frisingensis, Erchanbaldus Eistatensis,<sup>c</sup> Zacharias Sebanensis,<sup>d</sup> Tuto<sup>e</sup> Radisponensis, Richarius Patauiensis ecclesię episcopus necnon et universus cleruſ populusque christianus per totam Noricam, quę et Bauuaria conversatur,<sup>f</sup> prosperum in salvatore nostro proiectum, catholicę pacis augmentum et regnum optamus aeternum. Ante- 35 cessorum vestrorum decretis et catholicorum<sup>g</sup> patrum institutis plenissime instruimur, in omnibus nostro sacerdotali ministerio obstantibus et adversantibus<sup>h</sup>

30. a) Litteris maiusculis scriptum. Praecedit lemma: „Epistola Theotmari episcopi“ A. — b) „non — orbis“ om. A'. — c) „Erch. Eist.“ om. A'. „Erchenpaldvs Eystatensis“ B. — d) „Saebonensis“ B. — e) „Tvtto“ B. — f) „vocatur“ A'. — g) „sanctorum“ A'. — h) „aver- 40 santibus“ A'.

Romanum appellare pontificem, ut quod ad unitatem concordię et ad custodiam pertinet disciplinę, nulla dissensione violetur, sed ab ipso summa provisione decernatur. Nequaquam enim credimus, quod coacti cottidie<sup>i</sup> audimus, ut de illa sancta et apostolica sede, quę nobis sacerdotalis mater est dignitatis et origo christianę religionis, profluxerit<sup>k</sup> quippiam perversitatis, sed doctrina et auctoritas ecclesiasticę rationis. Sed venerunt, ut ipsi promulgaverunt, de latere vestro tres episcopi, videlicet Johannes archiepiscopus, Benedictus et Danihel episcopi, in terram Sclauorum,<sup>l</sup> qui Maraui<sup>m</sup> dicuntur, quę regibus nostris et populo nostro, nobis quoque cum habitatoribus suis subacta fuerat, tam in cultu christianę religionis, quam in tributo substantię secularis, quia exinde primum imbuti et ex paganis christiani sunt facti. Et iccirco<sup>n</sup> Patauiensis episcopus civitatis, in cuius diocesi sunt illius terre populi, ab exordio christianitatis eorum,<sup>o</sup> quando voluit et debuit, illuc nullo obstante intravit et synodalem cum suis et etiam ibi inventis<sup>o</sup> conventum frequentavit et omnia, que agenda sunt, potenter egit,<sup>p</sup> et nullus ei in faciem restitit. Etiam et nostri comites illi terre confines placita secularia illic continuaverunt et, quę corrigenda sunt, correxerunt, tributa tulerunt, et nulli eis restiterunt usque dum incrassante<sup>q</sup> corda eorum diabolo, christianitatem abhorrere et omnem iustitiam detractare<sup>r</sup> belloque lacessere et obsistere sevissime cęperunt, adeo ut via episcopo et predictoribus illo<sup>s</sup> non esset, sed libitu suo egerunt que voluerunt. Nunc vero, quod nobis grave videtur et incredibile, in augmentum iniurię<sup>t</sup> iactitant se magnitudine pecunię egisse,<sup>u</sup> vos<sup>v</sup> eosdem prefatos episcopos ad se direxisse et in eodem Patauiensi episcopatu talia egisse,<sup>w</sup> qualia de illa apostolica sede numquam audivimus<sup>x</sup> exisse, neque canonum decreta sanxisse, ut tantum scisma una pateretur ecclesia. Est enim unus episcopatus in quinque divisus. Intrantes enim<sup>y</sup> predicti in nomine vestro, ut ipsi dixerunt, episcopi, ordinaverunt in uno<sup>z</sup> eodemque episcopatu unum archiepiscopum, si in alterius episcopatu archiepiscopus<sup>aa</sup> esse potest, et tres episcopos eius suffraganeos absque scientia archiepiscopi et consensu episcopi, in cuius fuerunt diocesi, cum in concilio Africano capit. XX. decretum sit, ut plebes, que in diocesibus ab episcopis retinentur, quę numquam episcopos habuerunt, nonnisi<sup>bb</sup> cum voluntate eius episcopi, a quo tenentur, proprios accipiunt rectores id est<sup>cc</sup> episcopos. Et<sup>dd</sup> item in eodem concilio cap. LXV, <sup>ee</sup> ut plebes, quę numquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque<sup>ff</sup> provintię et primatis atque consensu eius, <sup>ad</sup> cuius diocesim